
６市外局番＝☎018

①
申
告
書(

押
印
不
要)

②
給
与･

年
金
の
源
泉
徴
収
票
ま
た
は
支
払
者
の
証
明
書

③
本
人
確
認
で
き
る
も
の(

次
の
1
〜
3
の
い
ず
れ
か)

1
マ
イ
ナ
ン
バ
ー
カ
ー
ド

2
個
人
番
号
通
知
カ
ー
ド(

記
載
事
項
に
変
更
が
あ
っ
た
場
合

な
ど
は
、
個
人
番
号
を
確
認
す
る
書
類
に
は
な
り
ま
せ
ん)

と
身
元
確
認
書
類(

運
転
免
許
証
、
運
転
経
歴
証
明
書
、
旅

券
、
身
体
障
害
者
手
帳
、
年
金
手
帳
な
ど)

3
住
民
票
の
写
し(

マ
イ
ナ
ン
バ
ー
記
載
あ
り)

と
身
元
確
認
書
類

④
扶
養
親
族
が
い
る
か
た
▼
そ
の
か
た
の
マ
イ
ナ
ン
バ
ー
が
わ

か
る
も
の
の
控
え

⑤
事
業
者(

農
業
を
含
む)

や
不
動
産
所
得
者
な
ど
▼
帳
簿
類
、

領
収
書
、
収
支
内
訳
書(

事
前
に
完
成
さ
せ
て
く
だ
さ
い)

⑥
国
民
健
康
保
険
税
、
後
期
高
齢
者
医
療
保
険
料
、
介
護
保
険

料
、
国
民
年
金
保
険
料
、
そ
の
他
社
会
保
険
料
の
支
払
額

が
わ
か
る
も
の(

令
和
５
年
中
に
支
払
い
を
し
た
支
払
証
明

書
、
領
収
書
な
ど)

⑦
生
命
保
険
料･

地
震
保
険
料
の
控
除
を
受
け
る
か
た
▼
生
命

保
険
料･

地
震
保
険
料(

旧
長
期
損
害
保
険
料)

の
控
除
証
明
書

⑧
医
療
費
控
除
を
受
け
る
か
た
▼
医
療
費
明
細
書
と
保
険
金
な

ど
で
補
填て

ん

さ
れ
た
金
額
の
わ
か
る
も
の(

医
療
費
明
細
書
は
、

事
前
に
作
成
し
て
く
だ
さ
い
。
た
だ
し
、
医
療
費
通
知
な
ど

で
、
明
細
書
の
記
載
を
省
略
す
る
こ
と
は
可
能
で
す)

　
⑨
障
害
者
控
除
を
受
け
る
か
た
▼
障
害
者
手
帳
ま
た
は
障
害
者

控
除
対
象
者
認
定
書

⑩
寄
附
金
税
額
控
除
を
受
け
る
か
た
▼
寄
附
先
が
発
行
す
る
領

収
書
や
受
領
証
明
書
な
ど

＊
配
偶
者
特
別
控
除
を
受
け
よ
う
と
す
る
か
た
は
、
配
偶
者
の
収
入
が
わ

か
る
源
泉
徴
収
票
な
ど
も
ご
用
意
く
だ
さ
い
。

　

令
和
６
年
１
月
１
日
現
在
、
秋
田
市
に
住
ん
で
い
て
、
次
の
①
〜
④

の
い
ず
れ
か
に
該
当
す
る
か
た
。
な
お
、
税
務
署
へ
確
定
申
告
を
さ
れ

る
か
た
は
、
市･
県
民
税
の
申
告
は
不
要
で
す
。

①
令
和
５
年
中
に
次
の
所
得
が
あ
っ
た
か
た

　

自
営
業
や
農
業
な
ど
の
事
業
に
よ
る
所
得
、
地
代
や
家
賃
な
ど
の
不

動
産
に
よ
る
所
得
、
非
上
場
株
式
の
配
当
所
得
、
生
命･

損
害
保
険
の

満
期･

解
約
な
ど
に
よ
る
一
時
所
得
、
個
人
年
金･

原
稿
料･

講
演
料
な

ど
の
雑
所
得
、
土
地･

建
物
な
ど
の
譲
渡
所
得
な
ど

②
公
的
年
金
を
受
給
し
て
い
る
か
た
で
、
次
の
い
ず
れ
か
に
該
当
す
る
か
た

・
確
定
申
告
は
し
な
い
が
、
市･

県
民
税
の
所
得
控
除
を
受
け
よ
う
と
す
る

・
公
的
年
金
以
外
に
20
万
円
以
下
の
所
得
が
あ
っ
た

③
サ
ラ
リ
ー
マ
ン(

パ
ー
ト･

ア
ル
バ
イ
ト
を
含
む)
で
、
次
の
い
ず
れ
か

に
該
当
す
る
か
た

・
令
和
５
年
中
に
退
職
し
た
後
、
再
就
職
し
て
い
な
い

・
年
末
調
整
に
間
に
合
わ
な
か
っ
た(

付
け
忘
れ
た)

所
得
控
除
を
受
け
る

・
給
与
以
外
に
20
万
円
以
下
の
所
得
が
あ
っ
た

④
令
和
５
年
中
に
所
得
は
な
い
が
、
所
得
や
税
額
に
関
す
る
証
明
書
が

必
要
な
か
た

＊
証
明
書
は
、
市
が
実
施
す
る
行
政
サ
ー
ビ
ス
を
受
け
る
際
に
必
要
と

な
る
場
合
が
あ
り
ま
す
。

ー
申
告
の
対
象
と
な
る
か
た
ー

　

申
告
会
場
は
大
変
混
み
合
い
、
長
時
間

お
待
た
せ
す
る
場
合
が
あ
り
ま
す
。
相
談

の
必
要
が
な
い
か
た
は
、
申
告
書
に
必
要

事
項
を
記
入
し
、
必
要
書
類
を
添
付
の

上
、
返
信
用
封
筒(

市
か
ら
送
付
し
た
申
告

書
に
同
封)

で
３
月
15
日
(金)
ま
で
に
郵
送
し

て
く
だ
さ
い
。

＊
書
類
が
足
り
な
い
と
控
除
を
受
け
る
こ
と
が
で
き

な
い
場
合
が
あ
り
ま
す
の
で
ご
注
意
く
だ
さ
い
。

感
染
症
な
ど
の
感
染
拡
大
防
止

の
た
め
、
で
き
る
限
り
郵
送
で

の
申
告
を
お
願
い
し
ま
す

＊
セ
ル
フ
メ
デ
ィ
ケ
ー
シ
ョ
ン
税
制(

医
療
費
控
除
の
特
例)

を
受
け
る
か

た
は
、
同
税
制
の
明
細
書
が
必
要
で
す
。
同
税
制
の
明
細
書
は
、
事
前

に
作
成
し
て
く
だ
さ
い
。

市
民
税

県
民
税

の
申
告

令
和
６
年
度

(

令
和
５
年
１
月
〜
12
月
の

所
得
に
か
か
る
も
の)

　

令
和
６
年
度
分
の
市･

県
民
税
の
申
告
を
７
ペ
ー
ジ
の
日
程
で
受
け
付
け

ま
す
。
昨
年
の
受
付
期
間
中
に
申
告
し
た
か
た
で
、
今
年
も
申
告
が
必
要
と

思
わ
れ
る
か
た
へ
、
２
月
７
日
(水)
に｢

令
和
６
年
度
分
市
民
税･

県
民
税
申
告

書｣

を
お
送
り
し
ま
す
。
同
封
の｢

申
告
の
手
引
き｣

を
よ
く
ご
覧
の
上
、
正

し
く
記
入
し
て
申
告
し
て
く
だ
さ
い
。

　

市
民
税･

県
民
税
の
申
告
内
容
は
、
国
民
健
康
保
険
税
、
介
護
保
険
料
、

後
期
高
齢
者
医
療
保
険
料
な
ど
の
算
定
基
礎
に
も
な
り
ま
す
の
で
、
申
告
は

忘
れ
ず
に
期
間
内
に
お
願
い
し
ま
す
。

●
問
い
合
わ
せ　

市
民
税
課
個
人
市
民
税
担
当
☎(

８
８
８)

５
４
７
６

　

市
ホ
ー
ム
ペ
ー
ジ
も
ご
覧
く
だ
さ
い
。
広
報
ID
番
号　

１
０
０
２
７
５
８

ー
申
告
に
ご
用
意
い
た
だ
く
も
の
ー

◆｢広報ID番号｣は、市ホームページ画面上でのページ検索の際に入力してください。



７　広報あきた　2024年２月２日号

令和５年分 確定申告

＊会場に専用駐車場はありませんのでご了承ください。
なお、税務署に申告書作成会場は設置しません。

▶所得税および復興特別所得税
　…２月16日(金)▶３月15日(金)
▶贈与税…３月15日(金)まで
▶消費税および地方消費税(個人事業者)
　…４月１日(月)まで

　確定申告に関する情報は、国税庁ホーム
ページ(https://www.e-tax.nta.go.jp)の｢確定
申告特集ページ｣をご覧ください。
　なお、スマートフォンでの申告がさ
らに便利になりましたので、右のコー
ドを読み込んでご利用ください。

　整理券は当日会場でも配付しますが、国税
庁のLINEからも事前発行ができます。登録は
右下のコードを読み取るか、LINEの画面で｢国
税庁｣と検索してください。整理券の
配付状況に応じて、後日の来場をお
願いすることもあります。

◆国税相談専用ダイヤル☎0570 - 00 -
5901(全国料金一律)をご利用ください

　音声案内に従って、番号｢０〜６｣のご相談
内容に合った番号をお選びください。
　なお、｢０｣は確定申告に関するご相談(確定
申告時期のみ)に対応します。

２月16日(金)から
３月15日(金)までの平日と
２月25日(日)

確定申告

◆必要書類とマイナンバーカードを
　必ずお持ちください
　カード発行時に設定した、利用者証明書用
パスワードと署名用パスワードが必要です。
カードをお持ちでないかたは、通知カードな
どのマイナンバーがわかる書類と運転免許証
など身元確認書類をお持ちください。

◆会場では原則、スマートフォン
　での申告となります

◆国税庁ホームページをご利用ください

▶市･県民税の控除を受けるかた　
　確定申告書の所定の欄(寄附金税額控除、配当割額控　
除、株式等譲渡所得割額控除)への記載をお忘れなく。
▶給与所得のあるかた　
　給与以外の所得にかかる市･県民税の納付方法を選択で
きます。確定申告書の所定の欄で、｢特別徴収｣(給与から
の差引き)｣か｢自分で納付｣を選んで記入してください。
記入がない場合は、原則｢特別徴収｣です。
▶ふるさと納税をされたかた　
　市･県民税の申告や確定申告をするかた、６以上の自治
体へ寄附をされたかたは、ふるさと納税のワンストップ
特例は適用されませんので、寄
附金(税額)控除も忘れずに申告
してください。

確定申告書の記入漏れに
ご注意を！

◆入場には整理券が必要です

開設
期間

秋田県労働会館
｢フォーラムアキタ｣
(中通六丁目･市民市場近く)

申告書
作成
会場

時間▶9:00〜16:00

申告
期間

＊駐車台数に限りがあります。乗り合わせや公共交通機関の利
用などにご協力ください。また、会場ではマスクの着用をお
願いします。

　市･県民税の申告日程と会場

中央
地域

２月16日(金)から３月15日(金)までの
平日、9:00〜15:00
会場▶市役所１階市民ホール

東部
地域

２月21日(水)･22日(木)、9:30〜15:00
会場▶東部市民SC

西部
地域

２月26日(月)･27日(火)、9:30〜15:00
会場▶西部市民SC

南部
地域

２月28日(水)･29日(木)、9:30〜15:00
会場▶南部市民SC

北部
地域

２月16日(金)･19日(月)･20日(火)、
9:30〜15:00　
会場▶北部市民SC

河辺
地域

３月６日(水)･７日(木)、
9:30〜15:00　
会場▶河辺総合福祉交流センター

雄和
地域

３月１日(金)･４日(月)、9:30〜15:00
会場▶雄和市民SC

●
表
中
の｢

Ｓ
Ｃ｣
は
サ
ー
ビ
ス
セ
ン
タ
ー
の
略

国税庁LINE


